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ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

„Cizinci zde s námi žijí a budou žít – to je skutečnost, nikoliv
volba. Otázka tedy není, zda si přejeme, aby k nám cizinci
přicházeli, ale jaká bude podoba našeho vzájemného soužití, jak
přispějeme k jejich začlenění do společnosti v ČR a na kolik
dokážeme ocenit jejich přínos.“ (Šišková, 2008, s. 77)
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ÚVOD

Dnešní doba je příznivá pro multikulturalitu. Pokud se vám nelíbí ve vaší rodné

zemi, není problém vybrat si zemi pro vás příjemnější a jednoduše potom co vyřídíte

náležité papíry, se odstěhovat. V nové zemi můžete začít nový život. Jak jednoduché toto

sžívání bude, záleží na mnoha faktorech, na národnosti, jak dobře umíte jazyk, jak jste

finančně vybaveni, na politické situaci v dané zemi apod.

V této bakalářské práci jsou popsány dva naprosto odlišné národy, jejichž

příslušníci migrují do České Republiky. Jedním národem jsou Rusové, z valné většiny

bohatí podnikatelé, kteří zde hledají konkrétní služby, komfort a případně vzdělání, které

se jim v jejich zemi nedostává.

Dalším národem jsou Vietnamci, kteří migrují do České Republiky, protože se jim

zdá ekonomicky výhodnější než jejich vlastní země. V devadesátých letech dvacátého

století sem přicházela generace Vietnamců, která si chtěla přijit na velké peníze a pak se

opět vrátit do své rodné vlasti. Poněvadž zde začali zakládat rodiny, následující generace

začala brát Českou Republiku jako svou rodnou vlast a o návrat do Vietnamu nestojí a není

tajemstvím, že díky pracovitosti a píli, která je tomuto národu vlastní, se možná nová

generace Vietnamců stane elitou českého národa.

Potomci obou těchto národů se musejí začlenit do školního kolektivu a socializovat

se, ať už tady chtějí žít dobrovolně či jen z vůle rodičů. Někteří se rozhodli pro Českou

Republiku jako svou vlast. Proto jsem se rozhodla zjistit, jakým způsobem je vnímají

spolužáci, učitelé, jak oni sami vnímají své české přátele a jak je složité jejich začleňování

mezi vrstevníky.
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1 SOCIOKULTURNÍ ODLIŠNOST

Sociokulturní odlišnost je pojem těžko definovatelný, v podstatě se týká odlišností

v určitých kulturách či sociálních skupinách, avšak tím čím se liší jedna kultura či skupina

od druhé, v tom samém se můžou zase další kultury či skupiny shodovat. Problém nastává,

pokud se minorita příliš liší svými kulturními tradicemi či normami od majority, do které

se chce například začlenit.

„V důsledku globalizace dochází k prolínání různých kultur a společnost získává

multikulturní ráz. Psychology však zajímá ani ne tak dopad na společnost, jako spíše na

jedince a jeho vnitřní svět. Jak se dokáže adaptovat v cizím prostředí, jak se dokáže

s novou situací vypořádat, jaké musí mít osobnostní rysy a schopnosti, aby se prosadil

v cizím prostředí, to vše jsou otázky, které si dnes klademe. “ (Morgensternová, Šulová,

2007, s. 9).

Členové menšin, kteří žijí na našem území, od nás nejsou příliš odlišní z vnějšího

pohledu. Avšak uvědomujeme si, že ne vždy se naše česká majorita chová stejně jako

minorita cizinců. Pociťujeme to obzvlášť ve chvílích, kdy naše odlišné komunikační styly

na sebe naráží, proto nemůžeme chování redukovat pouze na komunikaci. Při pohledu

z lingvistického hlediska ji lze definovat jako vysílání a přijímání vzkazů. Pokud se ten

kdo vysílá vzkaz, nedokáže dostatečně dobře vyjádřit, popřípadě používá nevhodná slova

či gesta, může si přijímající jeho vzkaz vysvětlit mylně. Může dojít i k velkému

nedorozumění, případně ke konfliktu, který narušuje harmonické soužití. Protože všichni

nemáme stejnou minulost, kulturu, tradice a zkušenosti, není náš komunikační proces tak

snadný. Každý z nás má jiná očekávání, jiné zkušenosti, představy, hodnoty apod., proto

nemůžeme shodně přijímat informace v komunikaci (Šišková, 2001).

1.1 FAKTORY, KTERÉ PŘISPÍVAJÍ K SOCIOKULTURNÍM ODLIŠNOSTEM

Je mnoho faktorů, které spojují či naopak rozdělují více, či méně odlišné skupiny.

Vymezíme si ty, které mohou sociokulturní odlišnost nejvíce ovlivnit.

1.1.1 ODLIŠNOSTI V HODNOTÁCH

„Hodnoty jsou jak psychologickým, tak sociologickým pojmem, ale jejich podstata

je psychologická: jsou to vztahy lidí k objektům (věcem, symbolům, jiným lidem atd.), které

se formují v subjektech v procesu socializace. Hodnotové systémy jsou kulturně variabilní,
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tj. mezi jednotlivými etnickými skupinami, národy apod. se více či méně odlišují. “ (Průcha,

2010, s. 28).

Každý člověk přijímá své hodnoty v socializačním procesu, tudíž se jim učí od

malička. Mohou to být názory našich rodičů, prarodičů, přátel, společnosti, kterých si

ceníme a díky kterým si určujeme co je a není správné, co považujeme za pravdu, jaká je

naše kultura, společnost, jaké máme tradice a také náboženství. Hodnotový systém určuje

kritéria, podle kterých každý z nás žije. Pokud porušíme hodnoty dané společnosti,

následuje sankce. Když se setkáme s člověkem, který má rozdílný hodnotový vzorec

chování než my, může nastat konflikt. Jestliže považujeme hodnoty druhého za hrozbu pro

nás, naše okolí či naší společnost, vyvolá to u nás emotivní reakce a komunikace se stane

velice složitou.

Historie, životní podmínky, tradice, hodnoty, zkušenosti bývají často u různých

národů odlišné, hodnoty české majority se proto neshodují s hodnotami národnostních

minorit a etnických skupin migrantů a cizinců. Pokud spolu žijí skupiny lidí s odlišnými

vzorci chování, může dojít ke komplikovanému soužití a následně k tomu, že majorita

začne po minoritě vyžadovat přizpůsobení se hodnotám většiny. Přijmout nové hodnoty

znamená vzdát se původních. Je otázkou, zda je to vůbec možné, když k nim byl jedinec

veden od dětství a zda potom neztratí svou původní identitu (Šišková, 2001).

1.1.2 ODLIŠNOSTI V SOCIÁLNÍ PERCEPCI

Podle Šiškové (2001) je vnímání, neboli percepce důležitý faktor, který ovlivňuje

komunikaci. Jednu situaci, zážitek, věc může každý z nás vnímat naprosto odlišně a přesto

každý může mít svou pravdu. Je důležité si uvědomit, že náš názor není ten jediný správný

a to se týká čehokoliv. To jak vnímáme ostatní lidi, situace, věci a zážitky určují naše

zkušenosti, dostupné informace, hodnotový systém apod., ale většinou si již

neuvědomujeme, že naše vidění není to jediné správné a že druhý člověk se může na danou

věc dívat úplně odlišně. Neměli bychom druhého, za jeho rozdílné názory okamžitě

odsoudit, ale podívat se na ně očima našeho partnera a o názorech si pohovořit, pak by

nemuselo docházet k zbytečným konfliktům, či nedorozuměním.

Vnímání je subjektivní pocit na námi vnímanou věc, situaci apod. a proto bychom

si měli uvědomit, že dva lidé vnímají jednu a tu samou věc odlišně. Pokud nemáme

dostatečně vyvinuté vnímání a nedokážeme být tolerantní vůči druhým, nikdy nebudeme

schopni se zbavit předsudků či stereotypů.
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1.1.3 PŘEDSUDKY A STEREOTYPY

„Stereotypy a předsudky mají stejnou psychologickou podstatu: Jsou to představy,

názory a postoje, které určití jednotlivci či skupiny osob zaujímají k jiným skupinám nebo k

sobě samým (autostereotypy). Tyto názory a postoje jsou relativně stabilní, jsou přenášeny

mezi generacemi a jsou obtížně změnitelné. “ (Průcha, 2010, s. 67).

Pokud máme předsudky, kterými nikomu neškodíme a neprojevujeme je v našem

chování, je to v pořádku, avšak pokud je promítáme do našeho chování, může začít

docházet k diskriminaci až fyzickým konfliktům. Někteří jedinci inklinují k předsudkům

více než ostatní, značný podíl na tomto jevu má jistě výchova v dětství a to zda byli rodiči

přijímání a milováni a zda si vytvořili zdravé sebepojetí.


[…]


Řekla bych, že to, že máme tak přátelské a tolerantní děti je i hodně zapříčiněno tím, že se

zde hodně učí o psychologii, o tom jak komunikovat s pacientem a naši studenti tím pádem

dokážou přemýšlet o tom, co dělají. Zkrátka jsem zde nikdy nezaznamenala nějaké
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rasistické narážky nebo celkově ušklíbání se ostatním. Občas se i zde stane, že si některá

děvčata takzvaně vjedou do vlasů, ale ne z národnostních důvodů. Dokonce nám zde na

škole působí i učitel latinář, který je kněz a vede zde kroužek náboženství. Ten se otevřeně

se studenty baví a rozebírá nejrůznější náboženství a vysvětluje jim příčiny konfliktů, ty

děti co toto zajímá, si vše srovnají v hlavě a ty které to nezajímá, ty zas nemají důvod se

jim smát. Tudíž bych řekla, že ani z důvodů jiné víry, zde na škole nemají studenti žádné

konflikty či problémy. Poslední věc co bych mohla říct, je že pokud by to studenti cizinci

potřebovali, snažili bychom se, vyjít jim maximálně vstříc, ale oni opravdu se začleněním

na naší škole žádný problém nemají a ze zkušenosti z naší školy si myslím, že začlenění

studenta cizince do kolektivu trvá a probíhá úplně stejně jako u studentů české

národnosti.“

Komentář:

Z rozhovoru paní ředitelky jasně vyplývá, že studenti cizinci při adaptaci na střední

školu, nemají v podstatě žádný problém s jazykovou barierou, což se potvrdilo i

v kazuistikách. Jsou již natolik dobře jazykově vybaveni, nebo se jazyk opravdu rychle a

kvalitně doučí.

Dále co je specifické pro studenty Rusy, jsou jejich dominantní povahy a to, že se

dokážou bez problému ve třídním kolektivu prosadit a bývají vůdci třídy.

Oproti tomu Vietnamci zase bývají nejúspěšnějšími studenty s výbornými

studijními výsledky. Velice specifické pro ně je, že chtějí být součástí ČR, ale i přesto mají

vztah ke své vlasti Vietnamu a snaží se o přiblížení jejich kultury i nám Čechům. Dále jsou

tolerantní, přátelští a do kolektivu se velice rychle adaptují.

Jak paní ředitelka řekla, škola by se snažila studentům při jejich adaptaci vyjít

vstříc, ale oni žádnou pomoc nechtějí a zjevně ani nepotřebují.
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ZÁVĚR

Cílem této práce je v teoretické části zpracovat různé faktory, které mohou

ovlivňovat adaptační proces u studentů cizinců na středních školách, dále pak vysvětlit, co

to adaptační proces je a jakým způsobem se cizinci mohou adaptovat. S přechodem na

střední školu souvisí i adolescence, která je zde taktéž zpracována a je poukázáno, co

všechno může studentům pomoci či naopak ublížit v adolescentním věku při adaptaci na

střední škole. Nedílnou součástí práce o cizincích je i nastíněni povah a kultury dvou

národů, kterým se tato práce věnuje a to Rusům a Vietnamcům.

Cílem praktické části je zpracování kazuistik studentů cizinců a díky tomu zjistit,

co je specifické v jejich adaptačním procesu a to zvlášť u Rusů a zvlášť u Vietnamců. Aby

na výsledky nebylo hleděno pouze z pohledu studentů, je zde zpracován rozhovor s paní

ředitelkou, která zde popisuje, jak vidí specifika adaptačního procesu ona, a co si myslí, že

je pro který národ typické.

Za praktický přínos práce lze považovat zjištěná fakta, která se potvrdila jak

z pohledu studentů cizinců, tak z pohledu paní ředitelky, především to, že na střední škole

v podstatě nehraje žádnou roli jazyková bariera.

0RESUMÉ

46

RESUMÉ

Práce se dělí na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se zprvu zabývá

různými faktory, které mohou ovlivnit začleňování minority mezi majoritu. Dále pak se

věnuje samotné adaptaci a různým možnostem a způsobům začlenění. V práci nebylo

opomenuto ani to, že s adaptací studentů cizinců úzce souvisí i adolescence a jejich

přechod na střední školu v tomto poněkud kritickém období. Poslední kapitola teoretické

části se věnuje cizincům ruské a vietnamské národnosti a snaží se přiblížit jejich národní

identitu a případné zvyky.

Praktická část se věnuje kazuistikám jednotlivých studentů cizinců jak ruské tak

vietnamské národnosti, které jsou následně shrnuty a vyhodnoceny v komentáři. Dále pak

je zde obsažen autentický rozhovor s paní ředitelkou Mgr. Hanou Švejstilovou, která

vypráví o zkušenostech se studenty cizinci na SZŠ a VOŠZ v Karlových Varech.

Resumé

This document consists of two parts – theoretical and practical. Theoretical part has

these four segments: Firstly, it’s focused on the influence of integration a national minority

into a majority. Secondly, it’s focused on the adaptation process and different options or

ways of the integration into a majority. Thirdly, it’s taken into consideration that the

maturing of students and their transition to high school is closely related to their adaptation

process in this somewhat critical time of their life. Lastly, it’s focused on foreigners from

Russia and Vietnam and on describing to their national identity and cultural habits.

Practical part is about case history of single Russian or Vietnamese foreign

students and its subsequent summary and evaluation. There’s also attached and authentic

interview with the head teacher Mrs. Mgr. Hana Švejstilová talking about her experiences

with foreign students at SZŠ and VOŠZ in Carlsbad.
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Mapa rozlohy ČR, Ruska a Vietnamu, včetně počtu obyvatel

 Česká republika (10 507 566 obyvatel)

 Rusko (140 041 274 obyvatel)

 Socialistická republika Vietnam
(86 957 524 obyvatel)
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