PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucí práce)

Práci předložila studentka: Sylvie Poorová

Studijní zaměření: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Název práce: Specifika adaptačního procesu u studentů cizinců v prostředí české střední školy v karlovarském kraji

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Zachová, katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni

Cílem tohoto posudku je ohodnotit předkládanou bakalářskou práci, především z hledisek: vhodnosti/relevantnosti tématu, struktury práce, jejich formálních náležitostí, obsahového zpracování a zhodnocení výsledků.

1. CÍL PRÁCE:

Autorka se v předložené studii pokusila popsat a následně na vybraném vzorku respondentů doložit a zhodnotit specifika adaptačního procesu studentů cizinců v prostředí majoritní školy. Takto avizovaného cíle se myslím podařilo dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V části teoretické vymezuje autorka základní terminologii tj. především sociokulturní odlišnost a faktory, které z ní vycházejí, adaptační proces. Soudím, že klíčové termíny „sociokulturní odlišnost“ a „adaptační proces“ mohly být definovány precizněji a výstižněji. Přesto je myslím část teoretická vzhledem k cíli zpracována dostatečně a poskytuje fundamentální orientaci v dané problematice.

Praktická část vykazuje všechny formální náležitosti tj. vymezení cíle, charakteristiku výzkumného souboru, prezentaci a zdůvodnění vybraných metodologických nástrojů. S ohledem na záměr a cíle práce byly myslím uvedené metody vhodně zvoleny (jedná se o kvalitativně orientované výzkumné šetření). Oceňuji především volbu narativního pojetí jednotlivých kazuistik, autorka však mohla pro lepší orientaci v úvodu kazuistik stručně strukturovat hlavní otázky, témata jejího zájmu, totéž postrádám u rozhovoru s ředitelkou školy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Po formální stránce si dovoluji vytknout dílčí jazykové a stylistické nepřesnosti. Jinak je text poměrně systematicky a přehledně strukturován.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Oceňuji výběr aktuálního tématu, ke kterému má autorka profesně blízko a vycházela tak především z vlastních zkušeností. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a realizovat jednoduché výzkumné šetření.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ:

V čem je podle Vás adaptační proces studentů cizinců náročnější (specifický) právě v období adolescence ?

Jaká doporučení byste dala pedagogům, do jejichž tříd přicházejí studenti cizinci?

Práce splňuje všechny náležitosti, proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným
hodnocením : VÝBORNÉ – VELMI DOBŘE

V Plzni 28.7. 2012

Mgr. Markéta Zachová